
Abstrakt 

Cílem práce je podrobně zmapovat semináře pořádané pobočkou Československé vědecko-

technické společnosti Státní banky československé v Praze, jež v letech 1979 až 1986 vedl 

Václav Klaus. Členové semináře každého půl roku vydávali sborník s názvem Ekonomické 

modelování, který obsahoval písemnou verzi přednesených referátů a v pozdějších ročnících 

také polemiku mezi jednotlivými autory. Úvod ke každému sborníku psal Václav Klaus. 

S postupem let začal věhlas semináře a náklad Ekonomického modelování stoupat, takže se 

semináře dostaly v roce 1984 do hledáčku StB, jež na Klause začala vést spis s krycím názvem 

Akce Kluk. V roce 1986 také StB zamezila pořádání dalších seminářů.  Výše zmíněný seminář 

zatím nebyl v historiografii zpracován, především z důvodu špatné dostupnosti sborníků. Práce 

se zabývá jak samotným obsahem seminářů zachycených v Ekonomickém modelování, tak 

sledováním setkání ze strany StB. Výsledkem je pohled na dosud neobjasněnou problematiku 

myšlenkového světa části akademických elit v rámci pozdního socialismu, který je o to 

zajímavější, že velká část účastníků semináře byla po sametové revoluce katapultována do 

vrcholné politiky a hrála klíčovou roli v rámci porevoluční ekonomické transformace. Práce se 

však nebude zabývat aplikací myšlenek probíraných na semináři v rámci ekonomické 

transformace v 90. letech. 

 


